*Grangia* eft domus in agris, ubi coloni ſimul cum Ballivo ſub  
monacho degebant, qui reditus colligebat. Paris in Henr. 111. an.

1231. quandam Grangiam illius Abbatie, bonis omnibus spoliatam, combusit. D. Bernard. epist. 252. n. 6. Ceperunt adificari locum, ubi aliquas, e sororibus suis constituerent, longe quidem ab Abbatia sua, in confinio autem duarum Grangiarum domus nostra, & prope pacua ovium nostrarum.

## H.

**H**onor, hoc est feudum, Robertus a Monte in append. ad Si-  
gibert. ad an. 1152. Ranulfus Comes Cestria moritur, relin-  
quens successorem sui honoris, Hugonem filium natum ex filia Rober-  
ti Comitis Glocestriae.

**H**ostis, hoc est exercitus, hostem facere, est pugnare, ad bellum  
pergere. Lex Saxonica tit. vi. qui homini in hoste, vel de hoste  
ad palatum, vel de palatio pergenti malum aliquod fecerit, compo-  
nat in Triplo. Lex Wisig. lib. ix. tit. 2. 3. Si quis centenarius di-  
mittens centenam in hostem, ad domum suam refugerit, capitali sup-  
plicio subjacebit, & l. 4. & 5. Imp. Carolus lib. i. LL. Long. tit.  
xlv. l. 13. quicumque liber homo in hostem bannitus fuerit, & venire  
contempserit, plenum heribannum componat. Et passim in legibus  
barbaris.

**H**eribannum, est multa, quam iuebat is, qui ad exercitum vo-  
catus venire contempserat. lib. iii. Capp. 14. De Heribanno volu-  
nus, ut missi nostri fideliter exactare debeant, absque ullius personae  
gratia, vel blanditia seu terrore secundum iussionem nostram. Et  
Cap. 35. ut illi, qui heribannum solvere debent, conjectum faciant  
ad Heribannitorem. Et cap. 67. Quicumque liber homo in hostem ban-  
nitus (hoc est vocatus) fuerit, & venire contempserit, plenum be-  
ribannum, id est solid. lx. persolvat. Et cap. 68. Roye de Missis do-  
min. ad disciplinam publ. c. 15.

**H**omagium, quod sepe hominum, hominatum, hominiscum dici-  
tur, est fidelitas, quam vasallus propter feudum patrono praefat.  
Aut veneratio, qua patrono a vasallo debetur causa feudi cum  
vasallus se illius hominem esse profiteatur. In præstatione, vasal-  
lus genua flebit, manus senioris osculatur, qui vasallum rogabat,  
an homo suus fieri vellet? **H**omo in Barbaris Legibus hominem  
servilis conditionis ostendit, Lib. ix. LL. Wisigoth. tit. l. 18. decerni-  
mus, ut quicumque domino seu per se, sive per hominem suum re-  
quirent fugitivum suum, & agnoscenti reddere distulerit, vel com-  
prehensum excusserit, quatuor ejusdem meriti servos, & eundem fu-  
gitivum domino ejus reddere compellatur. Lotharius lib. iii. LL.  
Long. tit. 3. l. 8. Imo etiam in jure Romano l. 4. C. de dignit. Va-  
salus dicitur homo senioris, sed de sua libertate nihil amittit, nec  
seniori servire servitus, sed libertas est. Nihilque refert, an inferior  
super-

superiori, an æquali hominum præstet, Robertus a Monte in append. ad Sigib. an. 1175. Rex Scotie pacificatus est cum Rege Anglie. Hos modo, fecit ei homagium, & ligantiam de omni terra sua, ut proprio domino: & concessit ei, ut omnes Episcopi terra illius, qui sunt numero decem, & Comites, & Barones hoc idem facerant. Episcopi vero, & Abbates homagium non fecerunt; sed Sacramento se constringerunt se hoc observaturos. Ubi recte homagium a juramento distinguit: præstito homagio, vasallus stans, non flexis genibus, tactis SS. Evangelii, fidelitatem domino pollicebatur, spelman. h. v. Matth. Westmonaster. ad an. 1279. de Edwardo Anglie Rege, inquit, Rex Anglie veniens Ambianum, a Philippo Rege Francie cognato suo, qui eum ibidem expectaverat cum potentioribus regni sui honorifice est suscepitus. Qui Regi Anglie Agennam, Lemovicum, Petragoricum, Santonas, Comitatumque Pontini, qui Reginæ Anglie jure hereditario competebat, aliasque terras, receptis homagiis, a dictis Rege Anglie, & Reginæ, tradidit perpetuo possidendas. Rex Anglie diu vasallus Francie vixit, Rigord. de Gestis Philip. Aug. Francie Regis pr. & Guilliel. Brito lib. 111. Philip. in fine, recenset feuda, quæ Rex Anglie a Rege francorum tenet.

Nomine quam feudi francorum a Rego tenebat  
Neustria, Dictones, Andis, Vasconia, Santo  
Americi, Bitures, Alvernicus, Anglia tota.  
Multi præterea populi, quos æquore lato  
Circuit Oceano, Cum Regibus, aique Syrannis  
Subiiciebantur illi serviro coatti.

## I.

**I**nbeneficiare, hoc est infeodare, feudum concedere, investire, Burkardus de Casibus Monast. S. Gal. c. 3. Simoniace Ecclesiæ vendidit, res ecclesiæ inbeneficiavit, tbesauros dissipavit. Et infra, sed Mutzo quibusdam nobilibus acceptam inbeneficiis, ipsis, quia fideleri ei adhaerent, cum absque heredibus moreretur: ut de manu Abbatis eadem beneficia suscipient, contulit, ibi Goldas.

Invadiare, hoc est oppignorare, pignori dare, Geometric. lib. VIII. Hist. Norm. c. 9. Igitur, sicut supra diximus cum Robertus dux Normannorum, anno ab incarnatione Domini MXCVI. Hierusalem perrexisset, & Ducatum Normanniae Willelmo fratri suo Regi Anglorum invadiasset. Et c. 2. Robertus etiam frater suus dedit illi Comitatum Constanensem, vel ut alii volunt invadiavit Malmesburien. de Willelmo I. lib. 111. Hinc noxae datio Romanis cognita, si quis alteri damnum intulisset, & solvere nequirit, Longobardis moris erat seipsum invadiandi, hoc est pignori se obligandi.

*Investitura*, aut *vestitura*, idem ac *traditio*, *possessionis confirmationis*, *missio in possessionem*, quæ symbolis a Dufresne recensitis fiebat. *Investire* est aliquem in *feudum*, *praedium*, *munus*, vel  *dignitatem* noviter *adquisitam immittere*, cuius *immissio dicitur investimentum*, sæpius *investitura*. *Duplex* est *vera*, dum res ipsa traditur: *fictitia*, si *rei nomine*, adhibito *symbolo*, scil. *ense*, *annulo*, *vexillo*, *hasta*, *lagitta* *investiendo portigitur*. *Vita Innoc.* IV. apud *Balut. Misc. t. vii. p. 39.* mandavit, ut dictum *Sicilia Regnum* præfato Comiti sub quibusdam conditionibus sibi sibi leuisbus, & multum regno & Ecclesiæ opportunis concederet, & de ipso ipsum vice *Romanæ Ecclesiæ investires*, loquitur de Carolo I. Comiti Andegaviæ. In Barbaris monumentis, commune traditionis robur erat *investitura*, quæ justam possidendi conditionem dabant. *Tabulæ S. Dionysii apud Heuman. de re diplom. to. I. c. 11. §. 57. n. 15.* *Monasteriolo aliquo*, qui nuncupatur a *Sancto Deodato* in sua *investitura* tenuisse comprobatum est. Sæpius *Investitura* exigebat aliquam *census præstationem*, sæpius remittebatur, sicut ex charta, quam Baluzius in to. II. capp. p. 1400. præbet, constat. Nulla in medio ævo *traditio*, vel *allodii*, vel *usufructus* sub *lege fidelitatis* fiebat, nisi aliquod *symbolum* interveniret. *Lib. Iv. capp. 34. 41. 45.* Imp. Ludovicus Curtem VVardistallæ *Angilbergæ* suæ uxori donavit, & quidam Petrus *Angilbergæ* *Advocatus* *investituram*, seu *traditionem* per *columnam domus suscepit*. *Violante de Monteferrato* an. 1306. *Andronici Palæologi* *Græcorum Imperatoris* *uxor*, *Theodorum Comnenum de Marchionatu Montiferrati* cum *baculo* *investit*, *Heuman. loc. cit. to. III. §. 59.* & 136.

K

*Keminata* a germanica voce *Kemnæs*, hoc est *Domus lapidea*, postea quodvis cænaculum, & conclave significare cepit, sæpius camera dicitur. *Hinc Feudum Keminata*, videlicet munitum ædificium, pro fide, & servitiis præstandis a domino vasallo datum. Germani enim, hoc est *Gens feudalis* ædificia, splendide constructa etiam in *feudum* concedere solebant. Propriam feudi naturam retinet, nisi pacto derogetur, de quo *Salom. Brunquelleius* *dissert.* 1734. composuit.

L

*Agæ* idem est ac *lex*, *Paris in Henrico I. ad an. 1100. Legam Regis Edwardi vobis reddo cum illis emendationibus quibus pater meus eam emendavit, consilio Baronum suorum.*

*Laudamentum*, in jure *feudali* idem ac *sententia judicis*, ut in Di-

Diplomate Margaretae Imperatricis, & Henrici olim uxoris adjicimus etiam quod quicumque tale laudamentum infringere presumperit . . . debemus tanquam hostem impugnare . Heutman. t. 21. de ro diplom. c. 5. §. 147.

*Leudes*, idem ac *compositio*, quæ homicidii caussa fiebat . Lex Salica sit. 37. l. 8. inquit, quod si quis hominem occidat, *leuden* solvat . Quam Salicam legem in Italia sub Longobardis hac in re Carolus M. admissit, lib. 11. *LL. Long.* tit. 22. l. 1. Dicitur etiam *Weregildum*. Similis videtur & altera vox *Laungild*, hoc est *remuneratio*, quia nemo apud Longobardos donare poterat, nisi a Donatario invicem aliquid accepisset, videlicet annulum, equum, pileum, scutum, Murator. ad *LL. Rotbaris* c. 175.

*Leudes* etiam iidem sunt ac *fideles*, *vassalli* Regis, quos posterior ætas *Barones* dixit, a *leode*, hoc est *fides*, & hodie Germani *feudum*, *leodium*, seu *leben* appellant, Osius ad Alberti . Mussar. lib. 1. *Hist. Aug. rubr. 4.* Proinde *Leudes*, seu *vassi* prædia a Rego sub pacto fidelitatis tenebant, Greg. Turon. lib. 1x. c. 20. similiter convenit ut *Leudes* illi, qui Domino Grontbranno Sacraenta præsus praebuerunt: & si postea convincuntur se in parte alia, de locis ubi commanere videntur, ut debeant removari, Buleng. de offic. regni Gallie sit. de *feudis*.

*Libellus* est scriptura, qua prædium in emphyteusim datur, unde *libellario* jure possidere . *Libellus*, hoc est *contractus* *libellarius*, dum quis sub vili denariorum pensione seu censu rem aliquam alteri, vel perpetuo, vel ad certum tempus contractu renovando, utendam concedit, interveniente brevi scriptura, unde *libellus* nomen accepit, parumque ab emphyteusis differt . Nisi quod emphyteusis sub pacto rem meliorandi ferendo, plantando, colendo contrahitur, unde *Emphyteusis* dicta est . *Libellus* autem hanc legem non habet, de quo Chron. M. Casm. lib. 1. c. 45. que videlicet omnia usque ad id tempus Abbates bujus loci, sive ad jus proprium retinebant, sive libellario nomine ad censam nonnullis concesserant . D. Greg. lib. 1. epist. 44. indict. 9. *Conductores* frequenter mutentur: ex qua mutatione quid aliud agitur nisi ut Ecclesiastica prædia nanquam colantur? sed & ipsa etiam libellarica, prout summa pensionis fuerit, moderentur . Et lib. 20. indict. 3. epist. 64. In his libellis privati, Ecclesia, & Principes agrorum locationes scribent, Cassiod. lib. v. var. epist. 7. Sæpe sub specie libellatici contractus, oratione bona Ecclesiaz alienabantur, quod Carolus tit. alvii. 10. fieri vetuit.

*Ligium*, ligius hoc est uni tantum devotus. Hominium ligium, seu solidum. Unde duplex homagium, ligium, & non ligium, seu plau-

planum. *Gesta Baldewini de Luczelinburch apud Balut. t. I. Missel. c. IV. p. 142.* Eodem anno Buldensteyn supra Lanam propter rebellionem Reyneri, & Jobannis de Westorburch a fundamentis violenter erexit, castrumque Rinchchenberch tuac construxit, quod Wilbelmo Comiti Katzenelenboge in feudum ligium cum omnibus pertinensis dedit. Hinc vasalius ligius, hoc est uni tantum obligatus, ligia fidelitas, hoc est uni tantum contra omnes praestita D. Bernar. spist. 317.

*Ligantia*, hoc est homagium, fidelitas, obligatio vasalli erga Dominum, adjuvandi contra omnes, Matth. Paris ad an. 1151. Comites & Barones Angliae fecerunt Ligantiam, & fidelitatem Eustachio filio Regis Stephani.

## M

**M**aneria, Manerium, hoc est habitatio cum certa agri portione, & a manendo dicitur. Et in Gallia pro præcipua feudi domo accipitur. In Anglia est unius feudi circuitus, vel res ex diversis rebus scilicet habitatione, terra arabili, pascuis, praxis, silvis, advocatione, Curia Baronis, & similibus constat. Charta Joannis Angliae Regis de libertate an. 1215. apud Paris. in ejus vita, ibi omnis Comitatus, & Hundredi, & Wapentag, & Trettinghami, sint ad antiquas firmas, absque ullo incremento, exceptis dominicis maneriis nostris, hoc terris Regis. Innoc. IV. Epist. ad Angliae Barones in Missel. Balut. t. VII. p. 451. quidam vestrum, fratres Archiepiscopi, & Episcopi, & filii Prælati, sibi, & Ecclesiæ suis quidam vero vestrum filii Comites, Barones, & milites, sibi, & heredibus suis procuraver ab eodem Rege conferri villas, castra, maneria, libertates, & alia quædam jura.

Mansus, hoc est ager qui XII. jugeribus constat, & duplex est indominicatus, ingenuilis, seu servilis. Indominicatus dicitur, si ipsem dominus excolebat, fructusque percipiebat. Ingenuilis, & servilis erat, quem excolendum aliis dabat, retento tantum censu, aliquo conditionibus, quæ leviores in manso ingenuili, graviores in servili erant. Ager etiam indominicatus erat proprium Regis prædium, quod demanum dicimus. Jure Capp. RR. francorum quælibet Ecclesia mansum integrum absque ullo servitio possidebat, lib. I. Capp. 91. lib. II. 5. lib. V. 45. De uno mano ad Ecclesiam dato, de quo aliqui homines contra statuta sibi servitium exigunt, quicumque pro hac causa accusatus fuerit, Comes, vel Missi, hoc quod inde substratum est, presbyteris cum lege sua restituere faciant. Sirmud ad cap. Caroli Calvi 52. Heuman de re diplom. to. I. c. II. §. 57. Mansus abusus, (est incultus) Præceptum Caroli an. 885. in Baluzii miscet. to. II. p. 151. ubi donat Genoliacum quo-

quoque villam cum portu & mercato babentem Cappellanos & mansos inter absos, & vestitos ( hoc est cultos ) triginta tres . Idem inquit, praeceptum Ludovici an. 892. apud eundem Balut. p. 154.

*Mansarius*, est mansi colonus, qui mantum cotendi causa inhabitat. Sicut *Bunnarius*, qui agri bunnuarium, hoc est terræ mensuram, *Curtarius*, qui Curtem, *Hobarius* qui hobam tenent, possident, excolunt. Carolus Calvus tit. xxvii. cap. 14. in quo regios judices monet, circuire loca Episcoporum, Abbatum, Abbatissarum, vel Comitum, & majores, quam ratio postulat, paratas exquirere, & pauperes Ecclesiasticos, & fidelium nostrorum mansuarios in caricaturis, & paraveredis contra debitum exigendi gravares

*Marcha* idem est ac limes, terminus, finis. Lex Aleman. tit. 47. Si quis feminam liberam infra provinciam vendiderit, revocet eam ad pristinam libertatem, & lxxx. sol. componat. Lex Ripuar. tit. 60. 5. Et tit. 75. Lib. II. Capp. 14. Lib. III. 74. Lib. IV. 4. De vassis nostris, qui ad marcham nostram castodiendam constituti sunt, aut in longinquis regionibus sua habent beneficia, vel res proprias, vel etiam nobis assidue in palatio nostro servient, & ideo non possunt assidue custodire placita: quam rem volumus, ut missi nostri vel Comes, nobis notam faciant, & nos faciemus, ut ad eorum placita veniant. Supplemen. Ermenici Elewangensis Monachi c. xi v. Orta magna seditione inter Bajoarios, & Alemanno, devastantibus, & depraedantibus, seu spoliantibus omnia, que in Marchis duorum Regnorum consistebant. Carolus Calvus tit. xxxvi. cap. 27. ubi statuit in Marcha wactas, hoc est excubias fieri. Ex qua dictus est *Marchio*. Significat etiam pagus, S. Theodorus in vita S. Magni lib. II. c. 10. inter cetera ergo munificentia sue dona, que impertivit beato viro, dedit ei totum ipsum saltum cum marcha.

*Marchio*, est Magistratus, Minister, qui limitibus alicujus Ditionis praest. Hinc *Marchian* lingua Alemannica sunt dentes terminales, qui caninos a maxilaribus separant. Lex Alemannica tit. 63. 5. Si autem dentem absiderit, quem *Marchian* Alamanni vocant cum III. sol. componat. In Gallia nomen *Marchionis* vetustum est, in Italia Carolus M. primo introduxit. Recte Culpinianus de Austria in proemio, inquit, Romani enim, quod doctis omnibus constas, finibus suarum regionum posuerunt exercitus, ac *Milites*, qui limitanei dicebantur: quorum quidam Liminarchae, quidam Praesides dicebantur. At Germani imperium assequunti, peculia libus malebant, & nativis uti voculis. Et quos latini limites, bi March patria lingua vocitarunt, unde *Marchia*, quasi dicas limitanea, dicta sunt; & qui bis praerant, *Marchiones* sunt dicti. Sic *Marchia Austriae*, *Marchia Moraviae*, *Marchia Siriae*, *Marchia Barden-*